




ÚPN INTERNE
	

PARTNERSKÁ NÁVŠTEVA 
Z ČESKEJ REPUBLIKY V ÚPN 

Pracovníci oddelenia sekretariátu 
Etickej komisie Českej republiky pre 
oceňovanie účastníkov odboja a od-
poru proti komunizmu pod vedením 
Patrika Košického sa v dňoch 14. a 15. 
novembra 2013 zúčastnili na pracov-
nej návšteve v Ústave pamäti národa 
v Bratislave. Okrem pracovných ro-
kovaní s partnermi z ÚPN v Archíve 
ÚPN a na Referáte účastníkov pro-
tikomunistického odboja sa stretli aj 
s predsedom Správnej rady ÚPN On-
drejom Krajňákom a rokovali o plnení 
ustanovení českého a slovenského zá-
kona o oceňovaní účastníkov protiko-
munistického odboja. Pracovníci sek-

PIETNE AKTY A ŽIVÁ DISKUSIA 
O NEŽNEJ REVOLÚCII V RÁMCI 
FESTIVALU SLOBODY 

V rámci III. ročníka Festivalu slobo-
dy pokračoval Ústav pamäti národa 
v podujatiach konaných pri príležitos-
ti Dňa boja za slobodu a demokraciu 
a spomienky na udalosti 17. novembra 
1989. Pri príležitosti 24. výročia štu-
dentského pochodu zo 16. novembra 
1989 sa stretli zástupcovia Ústavu pa-
mäti národa, Univerzity Komenského 
a študentov, 15. novembra 2013, pri 
pamätnej tabuli na budove Univerzity 
Komenského na Šafárikovom námestí. 
Predseda Správnej rady ÚPN Ondrej 
Krajňák a prorektor Univerzity Ko-
menského pre študijné veci doc. RNDr. 
Ján Pekár, PhD. ocenili vo svojich prí-
hovoroch odvahu a vystúpenie študen-
tov, ktorí dali príklad aj ostatným oby-
vateľom vtedajšieho Československa, 
aby sa nebáli 17. novembra 1989 vyjsť 
do ulíc a urýchliť tak pád totalitného 
komunistického režimu. 15. novem-
bra 2013 v podvečerných hodinách 
zaplnili priestory Poľského inštitútu 
v Bratislave účastníci živej diskusie 
k 17. novembru 1989. S Jánom Čarno-
gurským, Jánom Budajom a Jurajom 
Marušiakom mali možnosť diskutovať 
a vymieňať si názory nielen na uda-

Pracovníci oddelenia sekretariátu EƟckej komisie ČR pre oceňovanie účastníkov odboja 

a odporu proƟ komunizmu na pôde ÚPN (Foto: Štefan Badura) 

retariátu Etickej komisie sa zúčastnili 

aj na slávnostnom odhalení pamätníka 


Zľava: Ján Čarnogurský, moderátor Peter Jašek, Ján Budaj a Juraj Marušiak 

(Foto: Branislav Kinčok) 

losti tých dní, ale aj na ponovembrový 
vývoj až do súčasnosti. Kritické otáz-
ky a odpovede protagonistov Nežnej 
revolúcie boli odmeňované búrlivým 
potleskom svedčiacom o tom, že téma 
skončenia komunizmu na Slovensku je 
mimoriadne živá aj dnes, v čase de-
mokracie a slobody. Účastníkov pri-
vítal a pozdravil aj predseda Správnej 
rady Ústavu pamäti národa Ondrej 
Krajňák a povzbudil ich k zachovaniu 
živej pamäti národa na udalosti, ktoré 
odštartovali cestu k slobode. Pietne 

42 obetí Železnej opony, usmrtených 
na rakúsko-slovenskej hranici. 

spomienky spojené s kladením vencov 
pri Pamätníku obetiam komunistické-
ho režimu na Ružinovskom cintoríne 
a pri pamätnej tabuli v budove Národ-
nej rady SR v Bratislave sa uskutočnili 
16. novembra 2013, aj za účasti prezi-
denta SR Ivana Gašparoviča, ministra 
obrany Martina Glváča, predstaviteľov 
a zástupcov organizácií združujúcich 
účastníkov protikomunistického od-
boja, politických väzňov, predsedu 
Správnej rady ÚPN Ondreja Krajňáka 
a širokej verejnosti. 
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V BRATISLAVE SA SKONČIL 
FESTIVAL SLOBODY 2013 
ĎAKOVNOU OMŠOU 
A OCENENÍM OSOBNOSTÍ 

Symbolicky, 17. novembra 2013, v Deň 
boja za slobodu a demokraciu a spo-
mienky na udalosti 17. novembra 1989 
vyvrcholil III. ročník Festivalu slobo-
dy, ktorý zorganizoval Ústav pamäti 
národa pri tejto príležitosti. Vyvrcho-
lenie festivalu sa začalo pontifikálnou 
sv. omšou, ktorú za účasti podpredsedu 
Národnej rady SR Jána Figeľa, veľvy-
slancov Irackej republiky na Sloven-
sku Mohammeda Hakiem Al-Robaiee 
a Španielskeho kráľovstva Félixa Val-
désa y Valentina Gamaza, účastníkov 
protikomunistického odboja a poli-
tických väzňov a širokej verejnosti 
v Dóme sv. Martina celebroval ordinár 
OS a OZ SR Mons. František Rábek. 
Sv. omšou spoločne poďakovali Bohu 
za dar slobody a prosili za tých, ktorí 
pre ňu trpeli a svojimi postojmi, príkla-
dom a obetou ju pomohli dosiahnuť, ale 
prosili aj za obrátenie a pokánie tých, 
ktorí utrpenie obetiam komunistického 
režimu spôsobili. Program pokračoval 
v aule Rímskokatolíckej Cyrilometod-
skej bohosloveckej fakulty UK, kde 
predseda Správnej rady Ústavu pamäti 
národa Ondrej Krajňák odovzdal Ceny 
ÚPN. V kategórii Statočný v našej pa-
mäti a v našom srdci – cenu za odpor 
proti neslobode si prevzal publicis-
ta a politický väzeň Rudolf Dobiáš. 
V kategórii Statočný v našej pamäti 
a v našom srdci – mimoriadne ocene-
nie získal kolektív osobností z radov 
zakladateľov, rektorov, kňazov a pod-
porovateľov z Pápežského slovenského 
kolégia sv. Cyrila a Metoda v Ríme za 
svoju službu pravde a viere počas obdo-
bia neslobody. Cenu v mene Konferen-
cie biskupov Slovenska pre kolégium 
prevzal ordinár OS a OZ SR Mons. 
František Rábek, ktorý v období komu-
nistického režimu bol tiež vypočúvaný 
ŠtB a na príkaz štátnych orgánov pre 
prácu s mládežou odsunutý na perifériu 
pri slovensko-poľských hraniciach. On-
drej Krajňák odovzdal aj 21 pamätných 
listov účastníkom protikomunistického 
odboja a tým, ktorí boli nútení znášať 

utrpenie spôsobené komunistickým 
režimom v období neslobody, v po-
dobe násilného vysídlenia, odsúdenia 
na trest odňatia slobody a následného 
väznenia, ponižujúcej službe v Pomoc-
ných technických práporoch a tábo-
roch nútených prác, prenasledovania 
represívnymi orgánmi komunistickej 
moci, alebo spoločenskej diskriminá-
cie z politických dôvodov. Slávnostné 
dopoludnie bolo ukončené recepciou 
a spoločenským stretnutím. Dôstojnosť 
a vážnosť slávnosti umocnili svojím 
umeleckým hudobným sprievodom 
počas sv. omše i odovzdávania ocene-
ní študenti Cirkevného konzervatória 
z Bratislavy. Súčasťou festivalového 
programu bolo popoludní predsedom 
Správnej rady Ústavu pamäti národa 
uskutočnené slávnostné otvorenie Mú-
zea 17. novembra v kláštore Milosrd-

ných bratov. Jeho expozícia na devia-
tich tematických paneloch zachytáva 
priebeh Nežnej revolúcie na Sloven-
sku, od študentských manifestácií až 
po politické rokovania pri okrúhlych 
stoloch. Súčasťou výstavy je aj pred-
stavenie hlavných osobností, ktoré sa 
podieľali na páde komunizmu. Zbier-
ku exponátov novootvoreného múzea 
pripravili pracovníci Ústavu pamäti 
národa z iniciatívy poslanca Alojza 
Hlinu. III. ročník Festivalu slobody sa 
úspešne skončil. Organizátori sa po 
pochvalných vyjadreniach a prejavoch 
vďaky od účastníkov a osobností už 
teraz tešia na IV. ročník, ktorý sa usku-
toční pri príležitosti 25. výročia Nežnej 
revolúcie v roku 2014, kedy budú mať 
opäť príležitosť prispieť k budovaniu 
a zachovaniu pamäti národa na obdobie 
neslobody pre budúce generácie. 

PonƟfikálnu sv. omšu v Dóme sv. MarƟna celebroval ordinár OS a OZ SR Mons. FranƟšek 

Rábek (Foto: Štefan Badura) 

Otvorenie Múzea 17. novembra v kláštore Milosrdných bratov (Foto: Štefan Badura) 
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V BRATISLAVE SA KONALA 
KONFERENCIA O POLITICKOM 
EXILE 

Ústav pamäti národa a Európska sieť 
Pamäť a Solidarita v spolupráci s Ústa-
vom národnej pamäti Poľskej republiky, 
Študijným centrom pre národné zmie-
renie Slovinskej republiky a Nemeckou 
spoločnosťou pre východoeurópske štú-
die pripravili medzinárodnú vedeckú 
konferenciu pod názvom „Politický exil 
z krajín strednej a východnej Európy. 
Motívy, stratégie, aktivity a perspektí-
vy na Východe a Západe, 1945 – 1989“, 
ktorá sa uskutočnila v dňoch 19. a 20. 
novembra 2013 v Bratislave. Počas 
otvorenia konferencie, za prítomnosti 
veľvyslancov Poľska Tomáša Chlóna 
a Španielska Félixa Valdésa, účastníkov 
privítal a pozdravil predseda Správnej 
rady ÚPN Ondrej Krajňák. Cieľom 
konferencie bolo analyzovať politic-
ký exil z krajín bývalého sovietskeho 
bloku. Konferencia skúmala význam 
akcií exilových organizácií v boji pro-
ti komunistickým režimom v stred-
nej a východnej Európe. Jednotlivé 
príspevky prednášateľov analyzovali 
a porovnávali špecifiká a podobnosti 

KONFERENCIA VO VARŠAVE 
V RÁMCI PROJEKTU 
GENEALÓGIA PAMÄTI 

V rámci projektu Genealógia pamäti 
sa v dňoch 27. – 29. novembra 2013 
vo Varšave uskutočnila medzinárod-
ná konferencia pod názvom „Právny 
rámec pamäti. Prechodné súdnictvo 
v strednej a východnej Európe“. Zorga-
nizovala ju Európska sieť Pamäť a Soli-
darita (ENRS), ako súčasť dlhoročného 
projektu pod názvom „Genealógia pa-
mäti v strednej a východnej Európe“. 
Bádatelia z celého sveta diskutovali 
o špecifických javoch na základe skú-
seností strednej a východnej Európy, 
ako súčasti procesu vyrovnávania sa 
s obdobím komunizmu a nacizmu. Cie-
ľom konferencie bolo porovnať rozličné 
skúsenosti krajín bývalého Východné-
ho bloku a diskutovať o úlohe spolo-

činnosti politických exilov jednotlivých 
národov strednej a východnej Európy. 
Na konferencii odznelo 22 príspevkov 
od bádateľov zo 14 európskych kra-
jín a USA. Súčasťou konferencie bola 
aj popoludňajšia diskusia účastníkov 

čenskej pamäti v procese tvorby práv-
nych predpisov. Účastníci konferencie 
sa venovali aj takým témam, akými 
boli právo v období transformácie, 
právne predpisy týkajúce sa znárod-
neného majetku a ako ich realizácia 
tvaruje spomienky na minulosť, ako sa 
páchatelia zločinov totalitných režimov 
berú, alebo neberú na zodpovednosť, 
úloha archívov obsahujúcich dokumen-
ty tajných služieb v úlohe utvárania 
historickej pamäti, občianska spoloč-
nosť ako nástroj výkonu práva, či úloha 
súdnictva v historickom vzdelávaní. 
Tohtoročný projekt Genealógia pamäti 
obsahoval prezentácie prof. Eleazara 
Barkana z New Yorku, ktorého vedecký 
výskum sa zameriava na ľudské práva 
a úlohu histórie v modernej spoločnos-
ti, prof. Lavinie Stanovej z Kanady, 
ktorá sa zaoberá procesmi demokrati-
zácie postkomunistickej Európy a prof. 

Účastníci jedného z panelov konferencie (Foto: Branislav Kinčok) 

okrúhleho stola za prítomnosti via-
cerých aktérov historických udalostí, 
medzi ktorými boli Dušan Tóth, bývalý 
generálny tajomník Svetového kongre-
su Slovákov, či významný slovenský 
disident František Mikloško. 

Jaroslava Paska z Ukrajiny, odborní-
ka na spoločenské a kultúrne aspekty 
postsovietskej transformácie pamäti. 
Genealógia pamäti je dlhodobý projekt 
Európskej siete Pamäť a Solidarita, 
spustený v roku 2011. Tento rok sa 
koná spoločne s poľským Collegium 
Civitas a Varšavskou univerzitou. 
Cieľom programu je najmä podpora 
záležitostí súvisiacich so spoločenskou 
pamäťou, predovšetkým rôznych spô-
sobov, ako si udržať v pamäti 20. sto-
ročie v strednej a východnej Európe. 
Projekt realizuje Európska sieť Pamäť 
a Solidarita v spolupráci s partnermi: 
Varšavskou univerzitou (Poľsko), 
Collegium Civitas (Poľsko), Ústavom 
pamäti národa (Slovensko), Ústavem 
pro soudobé dějiny AV ČR (Česká 
republika), Open Society Archives, 
Národným centrom kultúry (Poľsko) 
a Vyšehradským fondom. 
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ELEKTRONICKÁ KNIŽNICA ÚPN

Chceli ste si zakúpiť knihu z produkcie Ústavu pamäƟ národa, ale
zisƟli ste, že je už vypredaná? ÚPN vám prináša možnosť, ako sa k nej 

dostať ľahko a bezplatne.

Ústav pamäƟ národa sprístupnil na svojej stránke elektronickú
knižnicu. Obsahuje publikácie z bohatej produkcie ÚPN, ktoré sú už 
vypredané a záujemcom o slovenské dejiny tak ponúka možnosť ich 
bezplatného sƟahnuƟa. Ústav pamäƟ národa sa aj touto cestou snaží
priblížiť svoju prácu širokému okruhu záujemcov. Elektronická knižnica 

je systemaƟcky dopĺňaná o nové Ɵtuly.

ÚPN HĽADÁ PAMÄTNÍKOV TZV. AKCIE B

PosƟhlo Vás, alebo niekoho z Vašich príbuzných, známych a priateľov
nútené, resp.násilnévysťahovaniezBraƟslavyalebo inýchslovenských
miest na vidiek počas tzv. Akcie B (byty) v rokoch 1952 – 1953?

Ústav pamäƟ národa pripravuje publikáciu o Akcii B (byty) na Slovensku
a hľadá obete núteného presídlenia, ako aj ich potomkov, rodinných 
príslušníkov, priateľov a známych, ktorí by sa chceli podeliť o svoj 

príbeh, či poskytnúť ÚPN dokumenty súvisiace s Akciou B. 
Ďakujeme.

Kontaktná osoba:
Mgr. Branislav Kinčok
Tel.: 02/593 00 333

E-mail: branislav.kincok@upn.gov.sk

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

UNIVERZITY SV. CYRILA A METODA V TRNAVE 


A ÚSTAV PAMÄTI NÁRODA 

ORGANIZUJÚ KONCOM MARCA 2014 


KONFERENCIU
	

„ROKY PRELOMU“ 

SLOVENSKO V ROKOCH 1945 – 1948
	

Témou vedeckej konferencie, ktorá sa uskutoční na pôde 


Filozofickej fakulty Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave,
	

bude obdobie rokov 1945 – 1948. Jej cieľom je prezentá-

cia najnovších poznatkov z výskumu tohto obdobia v rám-

ci širokého spektra otázok. Vítané sú témy ako poliƟcký
	

vývoj na Slovensku (v Československu) v prvých povojno-

vých rokoch, poliƟcký systém Národného frontu, voľby
	

v roku 1946, perzekúcie niektorých skupín obyvateľstva, 


menšinová poliƟka povojnového Československa, odvle-

čenia československých občanov do gulagov, prvé povoj-

nové roky v regiónoch Slovenska, vznik a vývoj národných 


výborov, činnosť bezpečnostného aparátu pod vplyvom 


komunisƟckej strany, retribučné súdnictvo, jeseň 1947 na
	

Slovensku, vplyv udalosơ Februára 1948 na Slovensko, ako
	

aj ďalšie témy charakterisƟcké pre uvedené obdobie. 


Predbežné prihlášky akceptujeme do 31. 1. 2014 


elektronickou formou na mailovej adrese:


 peter.sokolovic@gmail.com
	

alebo ich môžete zaslať na adresu:
	

PhDr. Peter Sokolovič, PhD.
	

Katedra histórie Filozofickej fakulty
	

Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave
	

Nám. J. Herdu 2, 917 01  Trnava
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PUBLIKÁCIA SILA SVEDECTVA / POWER OF WITNESSING 

MarƟna Fiamová, Jana Speváková (zost.) 

Slovensko-anglická publikácia Ústavu pamäƟ národa Sila svedectva je výsledkom 
rovnomenného projektu, podporeného Výkonnou agentúrou Európskej komisie pre 
vzdelávanie, audiovizuálnu oblasť a kultúru. Jeho zámerom bolo sprístupniť príbehy 
ľudí prenasledovaných niektorým z nedemokraƟckých režimov, pôsobiacich na území 
Slovenska v minulom storočí. Životné svedectvá týchto ľudí sú kategorizované podľa 
jednotlivých období do kapitol, pričom každá z nich obsahuje odborný historický úvod, 
ktorý zrozumiteľnou formou predstavuje príslušné obdobie čitateľovi. Hlavným cieľom 
knihy je populárno-náučnou formou priblížiť niektoré z dôležitých momentov slovenských 
dejín od roku 1938 slovenskej, ale aj európskej mládeži, ktorá vyrastala bez skúsenosƟ 
s totalitnou formou vládnuƟa a poskytnúť ju súčasne nielen školám ako podporný výučbový 
materiál, ale aj knižniciam a ďalším verejným inšƟtúciám. Súčasťou publikácie je i DVD, na 
ktorom sú dvojjazyčne spracované krátke dokumenty – prepracované zostrihy výpovedí 
respondentov prislúchajúce k jednotlivým kapitolám knihy. 

Publikáciu si môžete objednať na adrese: redakcia@upn.gov.sk 

Ústav pamäƟ národa 
BraƟslava 2012 
ISBN 978-80-89335-54-1 
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